



## TERCEIROS

ANO II, Nº LXXVII. AMARANTE DO MARANHÃO – MA. TERÇA FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 023 PÁGINAS

### SUMÁRIO: TERCEIROS

PREFEITURA DE AMARANTE DO  
MARANHÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
.....Nº 002

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Amarante do Maranhão, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da entidade da Administração Direta deste Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Amarante do Maranhão poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.amarante.ma.gov.br](http://www.amarante.ma.gov.br) Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse [www.amarante.ma.gov.br/diario](http://www.amarante.ma.gov.br/diario) As Consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

### ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão  
CNPJ: 06.157.846/0001-16  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  
CEP: 65923-000.  
**Site:** [amarante.ma.gov.br](http://amarante.ma.gov.br)  
**Diário:** [amarante.ma.gov.br/diario](http://amarante.ma.gov.br/diario)

## TERCEIROS

## PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210426-PE-004/2021-04;** Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 779.762,65 (setecentos e setenta e nove mil setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **CARREIRO DISTRIBUIDORA EIRELI**, Pregão Eletrônico nº 004/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto

Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 27 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Moraes Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante o Sr. José Paulo Carreiro Nascimento. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: CARREIRO DISTRIBUIDORA EIRELI									
CNPJ: 40.015.814/0001-14									
ENDEREÇO: AV. JK, Nº 1933 BARRIO: BOCA DA MATA CEP: 65.917-033 IMPERATRIZ-MA									
REPRESENTANTE: JOSE PAULO CARREIRO NASCIMENTO CPF: 603.609.133-85 RG: 034408302000-70									
TELEFONE: (99) 98432-8519									
EMAIL: <a href="mailto:carreiro.distribuidora@hotmail.com">carreiro.distribuidora@hotmail.com</a>									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
1	ACIDO CLORÍDRICO 32% (ACIDO MURIÁTICO) EMBALAGEM 1 LITRO	UND	700	1575	350	875	3500	R\$ 4,49	R\$ 15.715,00
3	ALCOOL EM GEL 70%, 420 ml, INODORO.	CX	150	338	75	188	751	57,59	R\$ 43.250,09
4	ALCOOL EM GEL 70%, 420 ml, INODORO. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	CX	50	112	25	62	249	57,59	R\$ 14.339,91
5	ALCOOL ETÍLICO 70%, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1 LITRO	CX	200	450	100	250	1000	59,94	R\$ 59.940,00
6	BALDE DE PLÁSTICO, SEM TAMPAS, COM ALÇA DE ARAME, CAPACIDADE DE 12 LITROS 12	UND	200	450	100	250	1000	8,29	R\$ 8.290,00
7	CERA LIQUIDA PARA TODOS OS PISOS, DILUIVEL, CONTEUDO 500ml, COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, CERA, ALCOOL ETOXILADO, DERIVADOS DE ISOTIAZOLINONAS, COADJUVANTE, FRAGRANCIA, CORANTES E VEICULO, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	200	450	100	250	1000	29,97	R\$ 29.970,00

8	CESTO DE LIXO COM TAMPA BASCULANTE RECICLÁVEL EM DIVERSAS CORES, DIMENSÃO 35X35X63cm, CAPACIDADE 50 LITROS	UND	100	225	50	125	500	34,98	R\$ 17.490,00
9	CESTO DE LIXO EM PLÁSTICO TIPO VAZADO (TELADO) MEDIDAS APROXIMADAS 27X25,5cm CAPACIDADE DE 10 LITROS	UND	300	675	150	375	1500	4,97	R\$ 7.455,00
10	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS, NO TAMANHO GRANDE, COM TAMPA E PEDAL	UND	150	340	75	185	750	14,98	R\$ 11.235,00
11	CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO S/PEDAL, TELADO, C/CAPACIDADE P/15 LITROS, CORES VARIADAS	UND	140	315	70	175	700	9,97	R\$ 6.979,00
12	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, NA COR BRANCA, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	100	225	50	125	500	2,47	R\$ 1.235,00
13	COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PARA ÁGUA, ATÓXICO, MATERIAL EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 180ml, PESO MÍNIMO DE 2,20g, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 100 UNIDADES, MATERIAL TRANSPARENTE EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT NBR 14865/2002	CX	375	844	188	469	1876	69,93	R\$ 131.188,68
14	COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PARA ÁGUA, ATÓXICO, MATERIAL EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 180ml, PESO MÍNIMO DE 2,20g, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 100 UNIDADES, MATERIAL TRANSPARENTE EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT NBR 14865/2002. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	CX	125	281	62	156	624	69,93	R\$ 43.636,32

15	COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PARA CAFÉ, ATÓXICO, MATERIAL EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 50ml, PESO MÍNIMO DE 0,75g, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 100 UNIDADES, MATERIAL TRANSPARENTE EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT NBR 14865/2002	CX	375	844	188	469	1876	68,09	R\$ 127.736,84
16	COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PARA CAFÉ, ATÓXICO, MATERIAL EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 50ml, PESO MÍNIMO DE 0,75g, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 100 UNIDADES, MATERIAL TRANSPARENTE EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT NBR 14865/2002 . <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	CX	125	281	62	156	624	32,7	R\$ 20.404,80
17	DESINFETANTE AROMA LAVANDA DE AMPLA AÇÃO BACTERIANA E GERMICIDA, LIMPA DESINFETA E PERFUMA, USO GERAL, EMBALAGEM 1 LITRO	CX	320	720	160	400	1600	14,99	R\$ 23.984,00
18	DESODORIZADOR SANITÁRIO, PESO LIQUIDO 40g, ASPECTO FISICO TABLETE SOLIDO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLASTICO PARA SANITÁRIO, ESSENCIAS LAVANDA, FLORAL E EUCALIPTO	UND	1000	2250	500	1250	5000	0,75	R\$ 3.750,00
20	DETERGENTE LÍQUIDO, COMPOSTO DE AGENTE ALCALINO SOLUENTE, DETERGENTE SINTÉTICO LINEAR, ALQUIBENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, PARA REMOÇÃO DE GORDURA E LIMPEZA EM GERAL, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, FRASCO PLÁSTICO COM 500 ml,	CX	500	1125	250	625	2500	15,79	R\$ 39.475,00

21	ESPANADOR TIPO SISAL, CABO DE MADEIRA, TAMANHO MÉDIO.	UND	100	225	50	125	500	7,49	R\$ 3.745,00
22	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA COM ESPUMA POLIURETANO.	UND	500	1125	250	625	2500	0,43	R\$ 1.075,00
23	FLANELA EM ALGODÃO, CORES VARIADAS, MEDINDO 50X60 cm	UND	200	450	100	250	1000	1,78	R\$ 1.780,00
24	GARFO DESCARTÁVEL MÉDIO PARA REFEIÇÃO PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	1000	2250	500	1250	5000	1,48	R\$ 7.400,00
26	INSETICIDA EM AEROSOL SEM ODOR, AÇÃO PROLONGADA RESIDUAL EFEITO EXCLUSIVO E DESALOGADOR, COMPOSIÇÃO: PROPOUXUR 0,75%, CYFLUTHRIN 0,025%, ISOPROL, XILENO, QUEROSENE, PROPELEM, INODORO, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS E FORMIGAS, CONTEUDO 300ml. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	CX	75	168	37	93	373	64,99	R\$ 24.241,27
37	RODO DE BORRACHA 40cm, CABO DE MADEIRA COM BASE DE FIBRA, COM LÂMINA DUPLA DE BORRACHA	UND	300	675	150	375	1500	2,49	R\$ 3.735,00
38	SABÃO EM BARRA, MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADAVEL, BARRA DE 200g, EMBALAGEM COM O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 05 UNIDADES, CAIXA COM 50 PACOTES	CX	300	675	150	375	1500	24,99	R\$ 37.485,00
39	SABÃO EM BARRA, MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADAVEL, BARRA DE 200g, EMBALAGEM COM O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 05 UNIDADES, CAIXA COM 50	CX	100	225	50	125	500	34,99	R\$ 17.495,00

	PACOTES. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021								
40	SABÃO EM PÓ, LIMPEZA DE ROUPAS E MULTI-AÇÃO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIONICO, TAMPO NANTES, COADJUVANTES, CORANTES, ENZIMA BRANQUEADOR OPTICO, FRAGANCIA E AGUA, CONTEM ALQUIL BENZENO E SULFATO DE SÓDIO, EMBALAGEM DE 500 g	CX	375	844	188	469	1876	24,99	R\$ 46.881,24
49	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO FELPUDO DE BOA QUALIDADE, MEDINDO 50X90cm	UND	150	340	75	185	750	7,05	R\$ 5.287,50
50	VASSOURA TIPO COMUM COM BASE DE 20cm E CABO DE MADEIRA E CERDA DE PELO SINTÉTICO, FIOS FINOS E BASE DE MADEIRA	UND	250	560	125	315	1250	6,46	R\$ 8.075,00
51	VASSOURÃO DE PIAÇAVA PARA LIMPEZA PESADA	UND	360	810	180	450	1800	9,16	R\$ 16.488,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 779.762,65 (setecentos e setenta e nove mil setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)</b>									

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210426-PE-004/2021-10;** Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 96.900,74 (noventa e seis mil novecentos e setenta e quatro centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **PRAX – DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS EIRELI**, Pregão Eletrônico nº 004/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 27 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Moraes Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante o Sr. Cesar Felix. Pelo detentor dos Preços Registrados.

**LICITANTE: PRAX - DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI**

**CNPJ:** 36.761.673/0001-01

**ENDEREÇO:** RUA PIAUÍ, Nº588 – BARRIO NOVA IMPERATRIZ – CEP: 65.970-100 – IMPERATRIZ- MA

**REPRESENTANTE:** CÉSAR FELIX CPF: 107.359.608-79 RG: 055561402015-3

**TELEFONE:** (99) 2101-5750

**EMAIL:** [licitacao@fortclean.net](mailto:licitacao@fortclean.net)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V. UNIT	TOTAL
------	-----------	------	-----	-------	---------	-------	--------	---------	-------

29	PÁ DE LIXO EM PLASTICO RIGIDO COM LARGURA MÍNIMA DE 20cm, COM CABO ROSQUEÁVEL DE MADEIRA	UND	300	675	150	375	1500	R\$ 5,25	R\$ 7.875,00
36	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PEQUENO P/ DOCE,BRANCO, REFERÊNCIA-15, PCTE C/ 10UNID, CORES VARIADAS	PCT	500	1125	250	625	2500	R\$ 0,95	R\$ 2.375,00
41	SABÃO EM PÓ, LIMPEZA DE ROUPAS E MULTI-AÇÃO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIONICO, TAMPO NANTES, COADJUVANTES, CORANTES, ENZIMA BRANQUEADOR OPTICO, FRAGANCIA E AGUA, CONTEM ALQUIL BENZENO E SULFATO DE SÓDIO, EMBALAGEM DE 500 g. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	CX	125	281	62	156	624	R\$ 44,16	R\$ 27.555,84
42	SABONETE LIQUIDO FRAGRANCIA NEUTRO, ANTISSÉPTICO EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO GALÃO DE 2 LITROS	GALÃO	375	844	188	469	1876	R\$ 18,30	R\$ 34.330,80
43	SABONETE LIQUIDO FRAGRANCIA NEUTRO, ANTISSÉPTICO EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO GALÃO DE 2 LITROS. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	GALÃO	125	281	62	156	624	R\$ 18,40	R\$ 11.481,60
48	SODA CÁUSTICA EM ESCAMA POTE COM 450g	POTE	350	780	175	445	1750	R\$ 7,59	R\$ 13.282,50
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 96.900,74 (noventa e seis mil novecentos e setenta e quatro centavos)</b>									

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210427-PE-005/2021-1;** Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 478.026,60 (quatrocentos e setenta e oito mil vinte e seis reais e sessenta**

**centavos).** PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **CARREIRO DISTRIBUIDORA EIRELI**, Pregão Eletrônico nº 005/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 27 de Abril de 2021.

FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Moraes Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante o Sr. José Paulo Carreiro Nascimento. Pelo detentor dos Preços Registrados.

<b>LICITANTE:</b> CARREIRO DISTRIBUIDORA EIRELI									
<b>CNPJ:</b> 40.015.814/0001-14									
<b>ENDEREÇO:</b> AV. JK, Nº 1933 BARRIO: BOCA DA MATA CEP: 65.917-033 IMPERATRIZ-MA									
<b>REPRESENTANTE:</b> JOSE PAULO CARREIRO NASCIMENTO CPF: 603.609.133-85 RG: 034408302000-70									
<b>TELEFONE:</b> (99) 98432-8519									
<b>EMAIL:</b> <a href="mailto:carreiro.distribuidora@hotmail.com">carreiro.distribuidora@hotmail.com</a>									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
1	ACHOCOLATADO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO pó instantâneo, (açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante, lecitina de soja, antioxidante e aromatizante); características adicionais 1ª qualidade, embalagem atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78, da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA; Enriquecido de ferro e zinco. pacote 1 kg Validade 12 meses	KG	800	2000	600	600	4000	R\$ 6,65	R\$ 26.600,00
2	ABACATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Unidade	550	1440	430	460	2880	R\$ 3,37	R\$ 9.705,60
3	ABACAXI de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Unidade	380	960	280	300	1920	R\$ 2,51	R\$ 4.819,20
4	ABOBORA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	570	1440	430	440	2880	R\$ 2,48	R\$ 7.142,40



5	AÇÚCAR tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, aplicação adoçante, características adicionais 1ª qualidade. Embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78, da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA pacote 2 kg ; Validade 12 meses	KG	2800	7000	2100	2100	14000	R\$ 2,63	R\$ 36.820,00
8	ALHO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Unidade	1248	3120	930	942	6240	R\$ 1,31	R\$ 8.174,40
9	ARROZ TIPO 1 tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. pacote 5 kg Validade 12 meses	KG	4200	10500	3150	3150	21000	R\$ 3,58	R\$ 75.180,00
10	ARROZ TIPO 1 tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº	KG	1400	3500	1050	1050	7000	R\$ 3,57	R\$ 24.990,00

	12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. pacote 5 kg Validade 12 meses. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>								
11	BANANA PRATA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Duzia	1440	3600	1080	1080	7200	R\$ 4,70	R\$ 33.840,00
12	BATATA INGLESA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	860	2160	640	660	4320	R\$ 4,70	R\$ 20.304,00
20	CARNE BOVINA MOÍDA de primeira qualidade, congelada e embalada com todos os requisitos exigidos pelo MAPA, por exigências legais, sem adição de corantes ou conservantes. 1 KG Validade 3 meses. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	KG	300	750	225	225	1500	R\$ 17,80	R\$ 26.700,00
21	CEBOLA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	500	1250	370	380	2500	R\$ 3,77	R\$ 9.425,00
22	CENOURA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	600	1500	450	450	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00

23	CHEIRO- VERDE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Maço	600	1500	450	450	3000	R\$ 2,20	R\$ 6.600,00
24	CHUCHU de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	500	1250	375	375	2500	R\$ 5,40	R\$ 13.500,00
25	CORANTE tempero a base de colorau, urucum, em embalagem plástica registrado nos órgãos competentes. Prazo de Validade e Fabricação.pacote 500g Validade 06 meses	KG	400	1000	300	300	2000	R\$ 4,40	R\$ 8.800,00
26	FARINHA BRANCA DE MANDIOCA embalagem de polietileno, transparente, contendo 1 kg, Embalado e acondicionado conforme determinação dos órgãos competentes, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.pacote 1 kg Validade 12 meses.	KG	400	1000	300	300	2000	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
29	FEIJÃO TIPO CARIOCA classe cores, tipo 1, livre de sujidades e impurezas, fungos e carunchos. Embalado e acondicionado em saco plástico de Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e forma de armazenamento vide embalagem do produto, prazo de validade e peso líquido, devidamente registrado nos órgãos competentes. Embalagem com 1 kg. Validade de no mínimo 6 meses. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48,</b>	KG	500	1250	375	375	2500	R\$ 5,60	R\$ 14.000,00

	<b>INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>								
31	FLOCOS DE MILHO (FLOCÃO) sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.pacote 500g De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. Validade 6 meses	KG	2400	6000	1800	1800	12000	R\$ 1,83	R\$ 21.960,00
32	FRANGO CONGELADO SEM VÍSCERAS com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente. Validade 3 meses	KG	1800	4500	1350	1350	9000	R\$ 6,94	R\$ 62.460,00
33	FRANGO CONGELADO SEM VÍSCERAS com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente. Validade 3 meses. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	Kg	600	1500	450	450	3000	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
35	LEITE DESNATADO 1º qualidade 1 LT, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão	UND	240	600	180	180	1200	R\$ 3,29	R\$ 3.948,00

	competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 06 meses								
43	MARGARINA 500g a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, E proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial.embagem 500g Validade 12 meses	KG	640	1600	480	480	3200	R\$ 6,59	R\$ 21.088,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 478.026,60 (quatrocentos e setenta e oito mil vinte e seis reais e sessenta centavos)</b>									

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210427-PE-006/2021-1;** Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 1.278.869,50 (um milhão duzentos e setenta e oito mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **CARREIRO DISTRIBUIDORA EIRELI**, Pregão Eletrônico nº 006/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto

Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 27 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante o Sr. José Paulo Carreiro Nascimento. Pelo detentor dos Preços Registrados.

<b>LICITANTE: CARREIRO DISTRIBUIDORA EIRELI</b>									
<b>CNPJ: 40.015.814/0001-14</b>									
<b>ENDEREÇO: AV. JK, Nº 1933 BARRIO: BOCA DA MATA CEP: 65.917-033 IMPERATRIZ-MA</b>									
<b>REPRESENTANTE: JOSE PAULO CARREIRO NASCIMENTO CPF: 603.609.133-85 RG: 034408302000-70</b>									
<b>TELEFONE: (99) 98432-8519</b>									
<b>EMAIL: <a href="mailto:carreiro.distribuidora@hotmail.com">carreiro.distribuidora@hotmail.com</a></b>									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
1	Apagador para quadro branco: corpo em plástico de alta resistência com feltro, de boa qualidade.	Und	300	225	225	750	1500	R\$ 3,97	R\$ 5.955,00
2	Apontador para lápis: 01 furo, com depósito; material: metal e plástico; tipo escolar, tamanho	Caixa	30	22	23	75	150	R\$ 11,89	R\$ 1.783,50

	pequeno. Caixa com 48 unidades.								
3	<b>Blocos de notas autoadesivas - pequeno:</b> notas removíveis, na cor amarela, pacote contendo 4 Blocos de 38mm x 50mm, com 100 folhas cada bloco.	Pacote	600	450	450	1500	3000	R\$ 2,89	R\$ 8.670,00
4	<b>Borracha apagadora de escrita:</b> material borracha, atóxica, medindo 40mmX25mmX9mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel. Caixa com 24 unidades.	Caixa	240	180	180	600	1200	R\$ 7,17	R\$ 8.604,00
5	<b>Borracha ponteira para lápis e grafite:</b> de látex natural, sextavada, tipo ponteira, número 20, branca. Caixa com 100 unidades.	Caixa	180	135	135	450	900	R\$ 12,11	R\$ 10.899,00
6	<b>Caderno brochura pequeno - 48 fls:</b> capa dura, pequeno, 48 folhas, com pauta, 48 folhas, capa/contracapa: cartão supremo 250g/m <sup>2</sup> , formato 148 x 210 mm, folhas internas em papel offset 56g/m <sup>2</sup> .	Und	900	675	675	2250	4500	R\$ 2,07	R\$ 9.315,00
7	<b>Caderno caligrafia:</b> brochura, capa fina, 40 folhas pequeno, com pauta, capa/contracapa: cartão supremo, folhas internas em papel offset 56g/m <sup>2</sup> , formato 203 x 146 mm.	Und	900	675	675	2250	4500	R\$ 1,29	R\$ 5.805,00
8	<b>Caderno de desenho espiral - 48 fls:</b> sem pauta, capa flexível, espiral em arame galvanizado de 0,9 a 1,1mm, de ¼, pesando 90 g/m <sup>2</sup> , folha do caderno 56g/m <sup>2</sup> , tam. 200 x 140 mm.	Und	1200	900	900	3000	6000	R\$ 2,43	R\$ 14.580,00
9	<b>Caderno espiral pequeno - 96 fls:</b> espiral de arame galvanizado; espessura de 0,9 a 1,1mm; no formato 1/4; com capa em 1 cor, pesando 250g/m <sup>2</sup> ; com 96 folhas; gramatura da folha 56g/m <sup>2</sup>	Und	1500	1125	1125	3750	7500	R\$ 2,07	R\$ 15.525,00
10	<b>Caderno universitário - 10 matérias:</b> caderno espiral; de plástico; espessura de 1,1 a 3,0mm; no formato universitário 10x1; com capa em 4 cores, pesando 250 g/m <sup>2</sup> ; com 200 folhas; gramatura da folha 56 g/m <sup>2</sup> .	Und	500	375	375	1250	2500	R\$ 8,89	R\$ 22.225,00
11	<b>Caixa arquivo morto:</b> em papelão, tamanho escritório, medidas: 37,0 x 14,0 x 25,0 (A x L x P) padrão.	Und	2000	1500	1500	5000	10000	R\$ 2,99	R\$ 29.900,00

12	<b>Calculadora de mesa:</b> calculadora de mesa, 12 dígitos, duplo zero, controle de arredondamento, porcentagem, big display, memória, metálica, bateria + bateria solar, raiz quadrada, teclas plásticas; dimensões aproximadas: 14x10x1cm (A x L x P). Peso aproximado: 100g. Garantia do fornecedor:1 ano.	Und	120	90	90	300	600	R\$ 10,92	R\$ 6.552,00
14	<b>Caneta para quadro branco em acrílico:</b> recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material: plástico, com ponta de feltro redonda, média; cores: azul, preto e vermelho. Caixa com 12 unidades.	Caixa	150	112	113	375	750	R\$ 24,99	R\$ 18.742,50
15	<b>Caneta marca texto:</b> fluorescente, carga de 2,5 gramas, ponta em polietileno, resistente à luz, cores: amarela e verde. Caixa com 12 unidades.	Caixa	180	135	135	450	900	R\$ 7,59	R\$ 6.831,00
16	<b>Cartolina comum 180g/m²:</b> dupla face, medindo no mínimo 50 x 66cm; cores variadas.	Und	2000	1500	1500	5000	10000	R\$ 0,51	R\$ 5.100,00
17	<b>Clips para papel nº 4/0:</b> tratamento superficial galvanizado, tamanho 4/0, material metal, caixa com 50 unidades.	Caixa	900	675	675	2250	4500	R\$ 1,79	R\$ 8.055,00
18	<b>Clips para papel nº 6/0:</b> tratamento superficial galvanizado tamanho 6/0, material metal, caixa com 50 unidades.	Caixa	850	637	638	2125	4250	R\$ 2,01	R\$ 8.542,50
19	<b>Clips para papel nº 8/0:</b> tratamento superficial galvanizado, tamanho 8/0, material metal, caixa com 50 unidades.	Caixa	900	675	675	2250	4500	R\$ 1,95	R\$ 8.775,00
20	<b>Clips para papel nº 3/0:</b> tratamento superficial galvanizado, tamanho 3/0, material metal, caixa com 100 unidades.	Caixa	750	562	563	1875	3750	R\$ 1,89	R\$ 7.087,50
21	<b>Cola branca 90g:</b> líquida, escolar, bico econômico, normal, frasco de 90 gramas, com selo do INMETRO.	Und	720	540	540	1800	3600	R\$ 1,56	R\$ 5.616,00
22	<b>Cola colorida com glitter:</b> contendo 23g, cores variadas, possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina.	Caixas	400	300	300	1000	2000	R\$ 8,09	R\$ 16.180,00

	Caixa 6 unidades.								
23	<b>Cola de isopor 90g:</b> líquida; para uso escolar, a base de acetato de polivinila (PVA), lavável; atóxica; secagem normal; acondicionada em frasco; pesando 90 gramas; com validade mínima de 6 meses.	Und	600	450	450	1500	3000	R\$ 2,94	R\$ 8.820,00
26	<b>Cola adesivo instantâneo:</b> a base de éster de cianoacrilato, em embalagem de, no mínimo, 3 gramas.	Und	250	187	188	625	1250	R\$ 1,15	R\$ 1.437,50
28	<b>Envelope pardo grande:</b> envelope Saco Kraft medindo 310x410mm, pacote com 100 unidades.	Pacote	300	225	225	750	1500	R\$ 29,99	R\$ 44.985,00
29	<b>Envelope pardo médio:</b> envelope Saco Kraft medindo 240x340mm, pacote com 100 unidades.	Pacote	360	270	270	900	1800	R\$ 20,99	R\$ 37.782,00
30	<b>Estilete com lâmina larga:</b> 18mm em aço carbono, cabo em polipropileno.	Und	600	450	450	1500	3000	R\$ 0,99	R\$ 2.970,00
31	<b>Extrator de grampo:</b> Confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão pouco, ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. Dimensões aproximadas: 150 x 20 mm.	Und	660	495	495	1650	3300	R\$ 1,57	R\$ 5.181,00
32	<b>Fita adesiva transparente:</b> filme de polipropileno, dimensões 12 mm x 30 m, com adesivo a base de resina/borracha natural, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante.	Rolo	900	675	675	2250	4500	R\$ 0,77	R\$ 3.465,00
34	<b>Folha de isopor 1,5 cm</b>	Und	800	600	600	2000	4000	R\$ 3,79	R\$ 15.160,00
36	<b>Giz de cera 12 cores:</b> para desenho em papel; cores mistas; Tipo longo;	Caixa	900	675	675	2250	4500	R\$ 2,09	R\$ 9.405,00



	medindo 11x100mm (diam. x compr.); composição básica de ceras e pigmentos orgânicos; produto atóxico, antialérgico; em caixa com 12 palitos; devendo estar em conformidade com a norma ABNTNBR NM300; e certificado pelo INMETRO.								
38	<b>Grampeador 26/6:</b> de mesa, em metal, pintura metálica, capacidade grampo 26/6, com haste base medindo no mínimo 6cm, estrutura do estojo dos grampos em aço inox, com altura mínima de 3,5cm, capacidade para grampear no mínimo 40 folhas simultaneamente, na cor preta.	Und	250	187	188	625	1250	R\$ 34,49	R\$ 43.112,50
39	<b>Grampo para grampeador de metal 23/10:</b> niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 5000 grampos.	Caixa	650	487	488	1625	3250	R\$ 15,68	R\$ 50.960,00
40	<b>Grampo para grampeador de metal 23/13:</b> niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 1000 grampos.	Caixa	650	487	488	1625	3250	R\$ 3,49	R\$ 11.342,50
41	<b>Grampo para grampeador de metal 26/6:</b> niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 5000 grampos.	Caixa	650	487	488	1625	3250	R\$ 4,09	R\$ 13.292,50
43	<b>Lápis de cor (grande):</b> Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes de lápis de cor, com formato cilíndrico ou sextavado, de madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Deve ser atóxico, devendo estar em conformidade com a NBR: 15236:2009 e NBR: 15795:2010. Com selo do INMETRO. Embalagem personalizada de papel cartão (250g/m²).	Caixa	500	375	375	1250	2500	R\$ 2,49	R\$ 6.225,00
44	<b>Lápis preto:</b> Grafite de excelente qualidade, produzido com madeira reflorestada, mina resistente	Caixa	100	75	75	250	500	R\$ 27,79	R\$ 13.895,00

	e escrita macia, traço escuro; graduação nº 2, corpo formato redondo ou sextavado, envernizado e apontado, dureza carga HB e sem borracha. Caixa com 144 unidades.								
45	<b>Lâmina para estilete largo:</b> 18mm, caixa c/ 10 unidades.	Caixa	90	67	68	225	450	R\$ 2,59	R\$ 1.165,50
46	<b>Limpador para quadro branco:</b> líquido removedor de manchas deixadas por marcadores em geral, embalagem de auto aplicação, spray 60ml.	Und	250	187	188	625	1250	R\$ 9,79	R\$ 12.237,50
50	<b>Papel 40 kg:</b> material: celulose vegetal; aplicação: uso escolar, didático e impressões em geral; dimensões aproximadas: 64,0 x 94,0 cm, gramatura: 120 g/m².	Und	500	375	375	1250	2500	R\$ 0,76	R\$ 1.900,00
51	<b>Papel A4 sulfite:</b> formato A4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e offset. Em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 10 resmas.	caixa	525	394	394	1313	2626	R\$ 139,99	R\$ 367.613,74
52	<b>Papel A4 sulfite:</b> formato A4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e offset. Em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 10 resmas. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	Caixa	175	131	131	437	874	R\$ 139,99	R\$ 122.351,26
54	<b>Papel camurça:</b> gramatura: 85g/m², dimensão da folha 40 cm x 60 cm, aplicação em artesanatos em geral. Cores variadas. Pacotes com 25 folhas.	Pacote	240	180	180	600	1200	R\$ 6,61	R\$ 7.932,00

55	<b>Papel Cartão:</b> medindo 50x66cm, gramatura 180g/m² ou superior, cores variadas (cartolina guachada) sem brilho.	Und	900	675	675	2250	4500	R\$ 0,79	R\$ 3.555,00
56	<b>Papel Crepom:</b> tamanho: 0,48x2,00 metros. Cores variadas	Und	900	675	675	2250	4500	R\$ 0,66	R\$ 2.970,00
59	<b>Papel micro-ondulado:</b> Dimensão: 50 x 80 cm. Pacote com 10 unidades. Cores variadas.	Pacote	180	135	135	450	900	R\$ 25,87	R\$ 23.283,00
61	<b>Pasta aba escolar:</b> com aba, elástico grosso, em material plástico transparente, Formato aproximado (mm): 245x40x335. Cores variadas.	Und	1800	1350	1350	4500	9000	R\$ 3,49	R\$ 31.410,00
62	<b>Pasta aba escolar:</b> com aba, elástico fino, em material plástico transparente, Formato aproximado (mm): 245x40x335. Cores variadas.	Und	1800	1350	1350	4500	9000	R\$ 2,62	R\$ 23.580,00
65	<b>Pasta catálogo:</b> Pasta com envelope plástico padrão ofício (245mmX340mm), confeccionada com capa de papelão recoberto com plástico preto, prensado nas bordas. Para fixação dos envelopes plásticos, haverá no centro da parte interna 04 (quatro) furos para utilização de colchetes ou parafusos. Com 50 envelopes.	und	900	675	675	2250	4500	R\$ 11,99	R\$ 53.955,00
66	<b>Pasta catálogo:</b> Pasta com envelope plástico padrão ofício (245mmX340mm), confeccionada com capa de papelão recoberto com plástico preto, prensado nas bordas. Para fixação dos envelopes plásticos, haverá no centro da parte interna 04 (quatro) furos para utilização de colchetes ou parafusos. Com 50 envelopes. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	Und	300	225	225	750	1500	R\$ 13,18	R\$ 19.770,00
67	<b>Pasta L:</b> confeccionada em polipropileno (PP), dobrado ao meio ou com o dorso fechado através de termo	Pacote	250	187	188	625	1250	R\$ 8,19	R\$ 10.237,50

	solda, possuindo ainda sua parte inferior também fechada através de termo solda; proporcionando o formato da letra "L" sendo as aberturas localizadas na lateral direita e parte superior da pasta. Espessura mínima: 0.15 mm; Formato: 210 mm X 297mm. Cor: transparente. Pacote com 10 unidades								
68	<b>Pasta com grampo:</b> confeccionado em papelão 240g, com trilho plástico, não aparente (interno), cor: azul escuro; medindo aproximadamente 240 x 340 mm.	Unid	1200	900	900	3000	6000	R\$ 1,29	R\$ 7.740,00
69	<b>Pasta classificadora:</b> plástica, tamanho officio, com elástico, cor cristal, acabamento transparente, com no mínimo 12 divisórias internas.	Unid	900	675	675	2250	4500	R\$ 2,22	R\$ 9.990,00
70	<b>Pasta de papelão:</b> com aba, com elástico, plastificada, vincada; tamanho aproximado: 350 x 240 mm, cores variadas.	Unid	1500	1125	1125	3750	7500	R\$ 1,69	R\$ 12.675,00
71	<b>Pasta com elástico em polionda:</b> chapa confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume uniforme, com aba lateral e longitudinal travadas entre si e sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta. Cor azul. Formato aproximado: 340 x 245 x 35mm.	Und	1500	1125	1125	3750	7500	R\$ 2,59	R\$ 19.425,00
72	<b>Pasta suspensa:</b> confeccionada em papel cartão marmorizado e plastificado; gramatura: 330g/m², com visor superior. Lombada em V, acompanha grampo mola medindo aproximadamente 360x240 mm, suporte metálico com ponteira em plástico reforçado; visor em plástico transparente e etiqueta para identificação.	Unid	1500	1125	1125	3750	7500	R\$ 1,61	R\$ 12.075,00
73	<b>Percevejo latonado:</b> Material: metal, Tratamento Superficial: niquelado, Tamanho: 8 mm, Unidade	Caixa	70	52	53	175	350	R\$ 2,17	R\$ 759,50

	de Fornecimento: caixa com 100 unidades.								
75	<b>Perfurador de papel (médio):</b> perfurador manual de papel metálico com capacidade para perfurar até 45 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> ; com apoio da base em polietileno; pinos perfuradores em aço e molas em aço; diâmetro do furo: 7mm; distância dos furos: 80mm.com margeador plástico. Dimensões aproximadas: 152 x 111 x 50mm.	Unid	60	45	45	150	300	R\$ 47,99	R\$ 14.397,00
76	<b>Pincel atômico:</b> com corpo anatômico, podendo ser cilíndrico ou cônico, confeccionado em material plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro, dura e resistente de formato retangular chanfrada. Deverá ser recarregável com tinta lavável que proporcione secagem rápida (instantânea), não devendo ser tóxica. Carga nas cores: preta, vermelho e azul, ponta grossa (traço 8,0 mm). Validade mínimo de 18 (dezoito) meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades.	Caixa	60	45	45	150	300	R\$ 19,99	R\$ 5.997,00
77	<b>Pincel chato n° 24:</b> para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, cerdas sintéticas, formato chato, cabo de madeira longo, virola de alumínio.	Und	300	225	225	750	1500	R\$ 2,12	R\$ 3.180,00
78	<b>Pincel redondo n° 4:</b> cerdas em pelo animal. Cabo de madeira; virola de alumínio; formato redondo. Caixa com 06 unidades.	Caixa	300	225	225	750	1500	R\$ 1,79	R\$ 2.685,00
79	<b>Pincel redondo n° 10:</b> uso escolar e artesanal, cerdas sintéticas; cabo curto de madeira; Virola de alumínio. Formato redondo.	Und	300	225	225	750	1500	R\$ 1,99	R\$ 2.985,00

80	<b>Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa):</b> bivolt, para bastão de 11,2mm embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	50	37	38	125	250	R\$ 14,99	R\$ 3.747,50
81	<b>Porta caneta:</b> em acrílico, produto durável e resistente, design inovador, leve com boa combinação de espaços; para portar canetas / cartão / papel rascunho e clipes.	Und	40	30	30	100	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
83	<b>Reabastecedor para pincel atômico:</b> tinta consumo a base de álcool, caixa com 12 unidades com, 37 ml cada frasco. Cores: azul, preto e vermelho.	Caixa	180	135	135	450	900	R\$ 3,89	R\$ 3.501,00
88	<b>Umectante para os dedos:</b> molha dedo em pasta, com estojo plástico 12 gramas.	Und	280	210	210	700	1400	R\$ 1,77	R\$ 2.478,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.278.869,50 (um milhão duzentos e setenta e oito mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)</b>									

**Estado do Maranhão**  
**Município de Amarante do Maranhão**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**  
**Terceiros**

Secretaria Municipal de Administração  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  
CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176  
Diário.oficialeetronico@amarante.ma.gov.br

Vanderly Gomes Miranda  
Prefeita Municipal

José Ronaldo Morais Franco  
Secretario Municipal de Administração

**NORMAS DE PUBLICAÇÃO**

**Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:**

- a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail;
- b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas

**Informações: (99) 3532-2176**

**Assinatura Digital**